Российская Федерация

Амурская область

Управление образования

Администрации города Тынды

                                                           ПРИКАЗ

06.12.2021 г.                                 г. Тында                                            № 439

Об утверждении Муниципального плана мероприятий, направленных  на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

города Тынды, на 2022 год

    В целях повышения качества общего образования посредством

формирования функциональной грамотности обучающихся города Тынды, в

рамках реализации национального проекта «Образование», учитывая

Региональный и Муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в

общеобразовательных организациях, на 2022 год.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся города

Тынды, на 2022 год (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Рекомендовать обеспечить реализацию Муниципального плана

мероприятий в части, их касающейся.

2.2. Разработать и утвердить школьный план мероприятий,

направленных  на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2022 год, включив в него образовательные события

соответствующей тематики, а также мероприятия по реализации

Муниципального плана в срок до 24 декабря 2021 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.начальника                                                                                О. Н. Архипова

Управления образования

Приложение 1
к приказу Управление образования

Администрации города Тынды

от 06.12.2021 № 439

План мероприятий,

 направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2022 год

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на 2022 год

разработан с учетом складывающейся практики работы в области оценки и формирования функциональной грамотности.

Основные задачи плана:

 развитие системы методической поддержки педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности

обучающихся на основе сложившейся практики оценки функциональной грамотности и системы повышения квалификации

педагогов;

 создание условий, обеспечивающих внедрение в учебный процесс заданий для оценки и формирования функциональной

грамотности из открытого банка, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования РАО».

  План включает в себя систему мер по следующим направлениям:

 методическое сопровождение педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся;

 повышение квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся;

 оценка функциональной грамотности обучающихся;

 организационное, информационное обеспечение и управление формированием функциональной грамотности обучающихся.

№

п/п
Планируемые мероприятия Срок исполнения Ответственные

Направление 1. Методическое сопровождение педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности

обучающихся

1.1. Участие в региональных методических вебинарах/семинарах по

функциональной грамотности (читательская, математическая, естественно-

В течение 2022

года (по графику)

Управление

образования

научная, финансовая грамотности, креативное мышление, глобальные

компетенции)

МБУ ИМК

1.2. Организация участия в региональных и муниципальных конкурсных

мероприятиях, направленных на формирование финансовой грамотности

детей

В течение года Управление

образования

ГАУ ДПО «АмИРО»

МБУ ИМК

1.3. Вебинары и семинары для образовательных организаций по работе с банком

заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ИСРО

В течение года Управление

образования

ГАУ ДПО «АмИРО»

МБУ ИМК

Направление 2. Повышение квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности

обучающихся

2.1. Повышение квалификации педагогическими работниками по

функциональной грамотности

В течение года Руководители ОО

МБУ ИМК

2.2. ГМО и мероприятия по обсуждению и распространению эффективных

практик по формированию и оценке функциональной грамотности

В течение года Руководители ОО

Руководители ГМО

МБУ ИМК

Направление 3. Организационное, информационное обеспечение и управление формированием функциональной

грамотности обучающихся

3.1. Провести актуализацию планов работы образовательных организаций по

формированию и оценки функциональной  грамотности обучающихся

До 20.02.2022 года Руководители ОО

МБУ ИМК

3.2. Формирование базы данных обучающих 8-9 классов, учителей, участвующих

в формировании функциональной грамотности обучающихся по шести

направления (читательской грамотности, математической грамотности,

естественнонаучной грамотности, финансовой грамотности, глобальным

компетенциям, креативному мышлению)

В течение года Руководители ОО

3.3. Организация и проведение родительских собраний по вопросам

формирования функциональной грамотности для родителей (законных

представителей) обучающихся

В течение года Руководители ОО

3.4. Организация участия в просветительских и обучающих мероприятиях по
финансовой грамотности в различных форматах для детей и взрослых
согласно ежегодному региональному плану по формированию финансовой
грамотности населения

сентябрь 2021 года

– июнь 2022

Руководители ОО

МОБУ ДО ЦДТ

3.5. Анализ реализации муниципального плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся школы,

на 2022 год.

Обсуждение результатов на августовском педагогическом совете

август 2022 года Руководители ОО

Руководители ГМО

МБУ ИМК

3.6. Освещение на официальных сайтах образовательных организаций

мероприятий, по формирование и оценке функциональной грамотности

обучающихся, и их результатов

В течение года Руководители ОО

Руководители ГМО